

**IP LT "M. Kotiubinski", mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 67/22
Lucrarie de reparatie**

Valoarea de deviz 371 187,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 67/22:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	13,3000	75,00	997,500
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	29,3400	75,00	2 200,500
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	85,1440	75,00	6 385,800
4.	7123010010200	Betonist	h-om	26,7040	75,00	2 002,800
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	112,2000	75,00	8 415,000
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	3,0375	75,00	227,813
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	15,6000	75,00	1 170,000
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,2200	75,00	391,500
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	0,7800	75,00	58,500
10.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,3200	75,00	24,000
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	73,6800	75,00	5 526,000
12.	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	4,1600	75,00	312,000
13.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	18,5000	75,00	1 387,500
14.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	30,0100	75,00	2 250,750
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	20,1600	75,00	1 512,000
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	325,9770	75,00	24 448,275
17.	7212030022700	Sudor	h-om	3,6300	75,00	272,250
18.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,4800	75,00	36,000
19.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,2400	75,00	18,000
20.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,1800	75,00	88,500
21.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	2,8500	75,00	213,750
22.	7422010060100	Timplar	h-om	383,6510	75,00	28 773,825
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	100,9335	75,00	7 570,013
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,9310	75,00	1 119,825
25.	9312040019600	Sapator	h-om	5,0000	75,00	375,000
		Total manopera				95 777,11

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,3000	2,00	0,600
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,2667	240,00	304,008
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0300	220,00	6,600
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0120	220,00	2,640
5.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3966	220,00	307,252
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	22,6920	16,00	363,072
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,4410	15,00	6,615
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0300	7 200,00	216,000
9.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0016	6 000,00	9,600
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0400	7 200,00	288,000
11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,0180	7 200,00	129,600
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0360	7 200,00	259,200
13.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0030	7 200,00	21,600
14.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0015	7 200,00	10,800
15.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,1395	7 200,00	1 004,400
16.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0540	7 200,00	388,800
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	40,0000	0,10	4,000
18.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0120	8 000,00	96,000
19.	2051142950700	Dibluri	buc	28,0000	1,00	28,000
20.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	4,1800	1,00	4,180
21.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,4080	18,00	25,344
22.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,2460	28,00	6,888
23.	2320166200676	White spirit	kg	21,3300	19,00	405,270
24.	2320166200729	Parchetin	l	0,0600	47,00	2,820
25.	23203226000361	Gudron	kg	0,3870	36,00	13,932
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	5,1279	180,00	923,022
27.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	10,3093	3,00	30,927
28.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,4515	52,00	23,478
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	93,8700	19,00	1 783,530
30.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0490	58,00	2,842
31.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	113,2800	30,00	3 398,400
32.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	38,3940	46,00	1 766,124
33.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1500	49,00	7,350
34.	24302261000001	Fuga	kg	0,6000	21,00	12,600
35.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	25,5960	35,00	895,860
36.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	2,5048	35,00	87,668
37.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	14,9310	12,00	179,172
38.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	3,7571	15,00	56,357
39.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,5377	19,00	10,217
40.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	31,9950	19,00	607,905
41.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0600	87,00	5,220
42.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,1480	40,00	5,920
43.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	36,0000	2,00	72,000
44.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0600	35,00	2,100
45.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	8,7967	28,00	246,308
46.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0600	62,00	3,720
47.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	2,8000	1,00	2,800

48.	2513206622000	Placa marsit, presiune 100 kg/cmp, 500 x 3,0 mm S 3498	kg	0,9800	36,00	35,280
49.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	6,0000	45,00	270,000
50.	2521106718390	Profil (la lambriuri) din mase plastice	m2	12,5200	140,00	1 752,800
51.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	31,5000	12,00	378,000
52.	2521216701000	Teava din otel	m	0,4200	54,00	22,680
53.	2521216710000*27	Teava din polietilena sau polipropilena 20 mm	m	6,1800	18,00	111,240
54.	2521216710000*53	Teava din polietilena sau polipropilena d63mm	m	20,6000	280,00	5 768,000
55.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,9180	18,00	16,524
56.	2521216717050*9	Teava din material plastic 20 mm	m	30,6000	16,00	489,600
57.	2521216720160*12	Teava din material plastic pentru canalizare 50 mm	m	7,2100	15,00	108,150
58.	2523156719430*9	Cot din material plastic 20 mm	buc	21,0000	4,00	84,000
59.	2523156719450*9	Teu din material plastic 20 mm	buc	13,5000	10,00	135,000
60.	2523156719460*9	Reductie din material plastic 20 mm	buc	3,0000	18,00	54,000
61.	2523156719530*9	Racord drept M x Fe 20 mm	buc	30,0000	56,00	1 680,000
62.	2523156721037*13	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 50 mm	buc	12,0000	20,00	240,000
63.	2622102438000*15	Lavoar -fara cost	buc	0,0000	0,00	0,000
64.	2622102453900*15	Piedestal din portelan sanitar- fara cost	buc	0,0000	0,00	0,000
65.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,5500	2,50	6,375
66.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	303,1140	2,50	757,785
67.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3,1000	2,50	7,750
68.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	1,8000	19,00	34,200
69.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	34,8116	3,00	104,434
70.	2653102100831	Amestec uscat	kg	458,3880	2,40	1 100,131
71.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	68,7795	5,20	357,653
72.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	2,0600	180,00	370,800
73.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	8,1000	4,00	32,400
74.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0600	18,00	1,080
75.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	141,6000	2,00	283,200
76.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0500	26,00	1,300
77.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,2175	37,00	8,047
78.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	3,2320	35,00	113,120
79.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,3938	20,00	7,876
80.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	2,8980	20,00	57,960
81.	2721204114040*42	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata diametrul de 2 1/2"	buc	0,5582	124,00	69,217
82.	2721204115000*42	Teu din fonta maleabila B1, zincat diametrul de 2 1/2"	buc	1,7762	142,00	252,220
83.	2722103300000*21	Teava neagra pentru instalatii avind diametrul 2"	m	7,2114	118,00	850,945
84.	2722103300000*23	Teava curbata Dn 50mm	buc	1,0000	82,00	82,000
85.	2722103300000*40 d 2"	Teava neagra pentru instalatii	m	3,0906	67,00	207,070
86.	2722103300000*45	Teava curbata Dn 50mm	buc	3,0000	82,00	246,000
87.	2722103306000*42	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal diametrul de 2 1/2"	m	5,1257	246,00	1 260,922
88.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,9600	22,00	21,120
89.	2735725900530	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=1.0	kg	0,4620	22,00	10,164
90.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,4444	22,00	9,777

91.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	272,0985	120,00	32 651,820
92.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	15,0000	19,00	285,000
93.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0020	35,00	0,070
94.	2812106306000	Profiluri din aluminiu	kg	746,9371	62,00	46 310,100
95.	2812106308432*67	Jaluzele (storuri) venetiene din aluminiu eloxat si accesorii (plase antititar)	m2	4,1800	220,00	919,600
96.	2822115720000*26	Radiatoare din otel sau aluminiu fara pret	m2	0,0000	0,00	0,000
97.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,5100	30,00	15,300
98.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,2000	24,00	28,800
99.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	2,3000	26,00	59,800
100.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0750	26,00	1,950
101.	2874115818452	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 75 gr.5,8	buc	12,0000	6,00	72,000
102.	2874115821700	Surub cap hexagonal semiprecis M 20x90 gr. 5.8 S4272	buc	6,0000	8,00	48,000
103.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	1,1250	34,00	38,250
104.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,3600	2,00	16,720
105.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	28,0000	2,20	61,600
106.	2874115842764	Piulite hexagon.semiprecise M 16 gr.5	buc	12,0000	2,00	24,000
107.	2874115842805	Piulite hexagon.semiprecise M 20 gr.5	buc	6,0000	3,00	18,000
108.	2874115883610	Saiba precis. plata pt. met M 16 OL34 S5200	buc	12,0000	2,00	24,000
109.	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,0000	3,00	18,000
110.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	36,0000	3,00	108,000
111.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	36,0000	2,00	72,000
112.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,4500	24,00	10,800
113.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	3,0600	80,00	244,800
114.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	3,0600	88,00	269,280
115.	2875274110102*28	Piesa de racordare (fiting) 20 mm	buc	8,0000	4,00	32,000
116.	2875274110102*54	Piesa de racordare (fiting) Dn 63 mm	buc	12,0000	38,00	456,000
117.	2875274110102*55	Piesa de racordare (fiting) Trecere de metal Dn 63 mm	buc	2,0000	60,00	120,000
118.	2875274117900*42	Cot fonta maleabila diametrul de 2 1/2"	buc	0,1015	58,00	5,887
119.	2875274119000*25	Cot racord olandez diametrul de 3/4"	buc	1,0000	94,00	94,000

120.	2875274120390*42	Mufa filet stinga-dreapta M2 zincata diametrul de 2 1/2"	buc	0,2030	55,00	11,165
121.	2875274123510	Dop din fonta	buc	3,6000	40,00	144,000
122.	2875274203500	Consola pt.sustinere din fonta	buc	6,1200	64,00	391,680
123.	2875274204040*11	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze de 3/4"	buc	30,0000	4,00	120,000
124.	2875274204040*14	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze de 2"	buc	6,0000	6,00	36,000
125.	2875274204040*56	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze de 2 1/2"	buc	10,0000	10,00	100,000
126.	2875274400200*48	Flanse din otel Dn 50 mm	buc	4,0000	140,00	560,000
127.	2875274400200*50	Flanse din otel Dn 63 mm	buc	2,0000	180,00	360,000
128.	2875274400502*78	Corp de iluminat Led ermetic 40w 220-240v, IP54	buc	14,0000	440,00	6 160,000
129.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	106,6500	2,00	213,300
130.	2913124201370*16	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" fara cost	buc	0,0000	0,00	0,000
131.	2913124201600*10	Robinet de reglaj drept sau coltar 3/4	buc	2,0400	80,00	163,200
132.	2913124201800*46	Robinet cu sertar cu corp plat sau oval cu flanse diametrul nominal de 50 mm	buc	2,1000	2 400,00	5 040,000
133.	2913124201800*47	Robinet cu sertar cu corp plat sau oval cu flanse diametrul nominal de 65 mm	buc	1,0500	2 500,00	2 625,000
134.	3220137315778	Decapant	kg	0,3820	26,00	9,932
135.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1200	0,00	0,000
136.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,5357	0,00	0,000
137.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	0,00	0,000
138.	4100126202818	Apa	m3	0,3652	0,00	0,000
139.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	31,2900	2,00	62,580
Total materiale de constructii						129 430,21

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0225	320,00	7,200
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	640,0000	2,00	1 280,000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,8796	50,00	143,980
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,7420	50,00	37,100
5.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель)	h-ut	0,0345	14,00	0,483

		электрическая)				
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,2570	15,00	18,855
7.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,5400	12,00	6,480
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,4240	46,00	341,504
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,1282	12,00	13,538
10.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,9600	64,00	61,440
11.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,0495	15,00	0,742
12.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0300	15,00	0,450
13.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	2,3000	22,00	50,600
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,3000	24,00	79,200
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,3400	180,00	241,200
		Total utilaje de constructii				2 282,79

Cheltuieli directe	Lei	227 490,11
Asigurari sociale si medicale	24 %	22 986,51
Cheltuieli de transport	6 %	7 765,81
Cheltuieli directe		258 242,43
Cheltuieli de regie	13 %	33 571,52
Beneficiu de deviz	6 %	17 508,84
Total		309 322,79
TVA	20 %	61 864,56

Total deviz:

371 187,35

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

PROSERV
CONSTRUCT